дело №1-145

(УИД26RS0026-01-2023-000771-41) 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Нефтекумск 27 июля 2023 года

Нефтекумский районный суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи - Ходус А.Н., 

при секретаре – Вишняковой Ю.А.,

с участием государственных обвинителей – старшего помощника прокурора Нефтекумского района Галиной В.А., помощника прокурора Нефтекумского района Верченко И.А., 

подсудимого – А.З.А., 

защитника – К.Х.М. представившей удостоверение №

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

А.З.А., 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159; ч.3 ст.159 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

А.З.А. дважды совершил мошенничество, то есть путем обмана похитил чужое имущество, в крупном и особо крупном размерах, при следующих, установленных в судебном заседании обстоятельствах.

В период времени не позднее 18.11.2020г., А.З.А. находясь в а

<

адрес> и являясь индивидуальным предпринимателем - главой крестьянского (фермерского) хозяйства «А.З.А. в отсутствие осуществления им в ДД.ММ.ГГГГ деятельности по возделыванию картофеля и овощных культур открытого грунта и располагая информацией о возможности получения бюджетных денежных средств на безвозмездной основе, предоставляемых в качестве субсидии на поддержку в области развития производства овощей открытого грунта по возмещению части затрат за проведение агротехнологических работ по повышению плодородия и качеств почв на посевных площадях, занятых картофелем и овощами открытого грунта, решил совершить хищение бюджетных средств Ставропольского края, для чего подготовил недостоверные сведения о сборе им урожая сельскохозяйственных культур за 2020г. по форме №2-фермер, с указанием ложных и недостоверных сведений о сборе урожая картофеля и овощей открытого грунта (капуста, морковь, свекла, помидоры и огурцы), и кроме того: расчет о размере запланированной субсидии; сведения о затратах на производство сельскохозяйственных культур, произведенных в отчетном финансовом 2020 году; справку № от ДД.ММ.ГГГГ. об использовании семян сельскохозяйственных культур; агрохимический паспорт мониторинга плодородия земель сельскохозяйственного назначения, 2020г.; справку № от ДД.ММ.ГГГГ. об отсутствии задолженности по возврату в краевой бюджет субсидий, бюджетных инвестиций и иной задолженности по денежным обязательствам перед Ставропольским краем; справку № от ДД.ММ.ГГГГ о неполучении ИП главой КФХ А.З.А. средств краевого бюджета на основании иных нормативных правовых актов 

<

адрес> на возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ, повышение уровня плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых картофелем и овощными культурами открытого грунта; справку № от 15.04.2021г. о том, что ИП глава КФХ ФИО1 не является иностранным юридическим лицом; справку № от ДД.ММ.ГГГГ. об использовании права на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика по уплате налога на добавленную стоимость; справка № от ДД.ММ.ГГГГ том, что деятельность ИП главы КФХ «ФИО1» не приостанавливалась; справку № от 15.04.2021г. об отсутствии нарушений порядка и условий предоставления государственной поддержки; справку № об исполнении налогоплательщиком обязанности по уплате налогов, сборов и т.д. по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ реестр документов, подтверждающих произведенные затраты в отчетном финансовом 2020г. средств защиты растений; договор № от 15.10.2020г., договора поставки № от 09.01.2020г., № от 27.02.2020г. и № от ДД.ММ.ГГГГ счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ. и товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ.; квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ., № от ДД.ММ.ГГГГ№ от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ.; акты списания материальных ресурсов № от ДД.ММ.ГГГГ., № от ДД.ММ.ГГГГ., № от ДД.ММ.ГГГГ. и № от ДД.ММ.ГГГГ.; Выписку из ОГРНИП на главу КФХ А.З.А. по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ..

Далее, 20.04.2021г., в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, А.З.А. действуя умышленно и с целью хищения путем обмана бюджетных средств посредством возмещения части затрат за не проведенные им агротехнологические работы по повышению плодородия и качества почв на посевных площадях, в отсутствие собственной деятельности по выращиванию картофеля и овощей открытого грунта путем обмана, лично обратился в министерство сельского хозяйства Ставропольского края, расположенное по адресу: 

<

адрес>, с заявлением на предоставление субсидии сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства на поддержку в области развития производства овощей открытого грунта за 2020г. на земельных участках общей площадью 95 га, с кадастровым номером №, находящегося в его собственности, земельных участках, с кадастровыми номерами №, находящегося в собственности Д.С.С. земельного участка с кадастровым номером № находящегося в собственности К.С.Т. (с ДД.ММ.ГГГГ.), переданных А.З.А.. в пользование на праве аренды, и предоставил вышеуказанные документы. 15.05.2021г. министерство сельского хозяйства Ставропольского края, в период времени с 08 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, руководствуясь положениями постановления Правительства Ставропольского края от 25.03.2020г. №131-п «Об утверждении Порядка предоставления за счет средств бюджета Ставропольского края субсидий на возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых зерновыми, зернобобовыми, масличными (за исключением рапса и сои), кормовыми сельскохозяйственными культурами» и постановления Правительства Ставропольского края от 23.04.2020г. №200-п «Об утверждении Порядка предоставления за счет средств бюджета Ставропольского края субсидий на возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых картофелем и овощными культурами открытого грунта» заключило с А.З.А.. соглашение № от 15.05.2021г. о предоставлении за счет средств бюджета Ставропольского края субсидии на возмещение части затрат, связанных с проведением агротехнологических работ, повышением уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также повышением плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых картофелем и овощными культурами открытого грунта, в сумме 2 732 202 рубля 24 копейки и 19.05.2021г. министерством сельского хозяйства Ставропольского края указанная сумма за счет средств бюджета была перечислена на расчетный счет ИП Главы КФХ АЗ.А. №, открытый в Ставропольском отделении №5230 ПАО «Сбербанк» 

<

адрес> и расположенном по 

<

адрес> счет средств, принадлежащих бюджету Ставропольского края, о чем А.З.А. был осведомлен, которую впоследствии он похитил путем обмана и распорядился ими по своему усмотрению, причинив министерству сельского хозяйства Ставропольского края имущественный вред на сумму в размере 2 732 202 рубля 24 копейки, что является особо крупным размером. 26.07.2023г. причиненный министерству сельского хозяйства Ставропольского края имущественный вред был в добровольном порядке частично возмещен подсудимым А.З.А. в размере 40 000 рублей. 

В период времени не позднее первой половины февраля 2022г., А.З.А. находясь в 

<

данные изъяты> и являясь индивидуальным предпринимателем - главой крестьянского (фермерского) хозяйства «А.З.А. в отсутствие осуществления им в 2021г. деятельности по возделыванию картофеля и овощных культур открытого грунта и располагая информацией о возможности получения бюджетных денежных средств на безвозмездной основе, предоставляемых в качестве субсидии на поддержку в области развития производства овощей открытого грунта по возмещению части затрат за проведение агротехнологических работ по повышению плодородия и качеств почв на посевных площадях, занятых картофелем и овощами открытого грунта, решил совершить хищение бюджетных средств Ставропольского края, для чего подготовил недостоверные сведения о сборе им урожая сельскохозяйственных культур за 2021г. по форме №2-фермер, с указанием ложных и недостоверных сведений о сборе урожая картофеля и овощей открытого грунта (капуста, морковь, свекла, помидоры и огурцы), и кроме того: расчет о размере запланированной субсидии; сведения о затратах на производство сельскохозяйственных культур, произведенных в отчетном финансовом 2021 году; справку № от ДД.ММ.ГГГГ. об использовании семян сельскохозяйственных культур; акт № от ДД.ММ.ГГГГ. сдачи-приемки выполненных работ по агрохимическому обследованию земель; агрохимический паспорт мониторинга плодородия земель сельскохозяйственного назначения, 2020г.; справку № от ДД.ММ.ГГГГ об отсутствии задолженности по возврату в краевой бюджет субсидий, бюджетных инвестиций и иной задолженности по денежным обязательствам перед Ставропольским краем; справку № от ДД.ММ.ГГГГ. о неполучении ИП главой КФХ А.З.А.. средств краевого бюджета на основании иных нормативных правовых актов Ставропольского края на возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ, повышение уровня плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых картофелем и овощными культурами открытого грунта; справку № от ДД.ММ.ГГГГ. о том, что ИП глава КФХ А.З.А. не является иностранным юридическим лицом; справку № от ДД.ММ.ГГГГ об освобождении от исполнения обязанности налогоплательщика по уплате налога на добавленную стоимость; справку № от ДД.ММ.ГГГГ. о том, что деятельность ИП главы КФХ «А.З.А..» не приостанавливалась; справку № от ДД.ММ.ГГГГ отсутствии нарушений порядка и условий предоставления государственной поддержки; реестр документов, подтверждающих произведенные затраты в отчетном финансовом 2021г. средств защиты растений; договор купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ.; счет на оплату ООО «Б» № счет-фактуру № от марта 2021г., платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ.; акт списания материальных ресурсов № от ДД.ММ.ГГГГ. и № от ДД.ММ.ГГГГ.; справку № от ДД.ММ.ГГГГ. об оплате труда работника. 

Далее, 15.02.2022г., в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, А.З.А. действуя умышленно и с целью хищения путем обмана бюджетных средств посредством возмещения части затрат за не проведенные им агротехнологические работы по повышению плодородия и качества почв на посевных площадях, в отсутствие собственной деятельности по выращиванию картофеля и овощей открытого грунта путем обмана, лично обратился в министерство сельского хозяйства Ставропольского края, расположенное по адресу: 

<

адрес>, с заявлением на предоставление субсидии сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства на поддержку в области развития производства овощей открытого грунта за 2021г. на земельных участках общей площадью 95 га, с кадастровым номером №, находящегося в его собственности, земельных участках, с кадастровыми номерами №, находящегося в собственности Д.С.С. земельного участка с кадастровым номером №, находящегося в собственности К.С.Т. (с ДД.ММ.ГГГГ.), переданных А.З.А. в пользование на праве аренды, и предоставил вышеуказанные документы. 11.03.2022г. министерство сельского хозяйства Ставропольского края, в период времени с 08 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, руководствуясь положениями постановления Правительства Ставропольского края от 25.03.2020г. №131-п «Об утверждении Порядка предоставления за счет средств бюджета Ставропольского края субсидий на возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых зерновыми, зернобобовыми, масличными (за исключением рапса и сои), кормовыми сельскохозяйственными культурами» и постановления Правительства Ставропольского края от 23.04.2020г. №200-п «Об утверждении Порядка предоставления за счет средств бюджета Ставропольского края субсидий на возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых картофелем и овощными культурами открытого грунта» заключило с А.З.А. соглашение № от 11.03.2022г. о предоставлении за счет средств бюджета Ставропольского края субсидии на возмещение части затрат в области развития производства овощей открытого грунта на проведение комплекса агротехнических работ, обеспечивающих увеличение производства овощных культур, в сумме 993 408 рублей и 16.03.2022г. министерством сельского хозяйства Ставропольского края указанная сумма за счет средств бюджета была перечислена на расчетный счет ИП Главы КФХ А.З.А. №, открытый в Ставропольском отделении №5230 ПАО «Сбербанк» г. Ставрополь и расположенном по 

<

адрес>, за счет средств, принадлежащих бюджету Ставропольского края, о чем А.З.А.. был осведомлен, которую впоследствии он похитил путем обмана и распорядился ими по своему усмотрению, причинив министерству сельского хозяйства Ставропольского края имущественный вред на сумму в размере 993 408 рублей, что является крупным размером. 26.07.2023г. причиненный министерству сельского хозяйства Ставропольского края имущественный вред был в добровольном порядке частично возмещен подсудимым ФИО2 в размере 40 000 рублей. 

В судебном заседании подсудимый А.З.А.. виновным себя в совершении инкриминируемых деяний признал в полном объеме и, ознакомившись с положениями ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался, пояснив, что гражданский иск в общем размере 3 725 610 рублей 24 копейки признает в полном объеме. 

В судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого А.З.А. (т.

<

данные изъяты>), данные при производстве предварительного расследования и из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ. он является индивидуальным предпринимателем - главой КФХ «А.З.А..». Основным видом его деятельности является овощеводство, дополнительным - разведение мясного и прочего крупного рогатого скота. В собственности у него имеется три земельных участка сельскохозяйственного назначения с кадастровыми номерами № и № находящимися в его собственности. Три земельных участка с кадастровыми номерами № у него в пользовании на праве аренды, которые расположены в границах СПКК «М» 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> На данных земельных участках он занимается выращиванием бахчевых культур - арбузов и дыни, а также выращиванием корма для животных. В 2019г. на вышеуказанных шести земельных участках он занимался выращиванием овощных культур, таких как капуста, баклажаны, томаты, огурцы, перец болгарский, морковь, свекла, общая площадь которых составила 95 га.. В 2020г. земельные участки с кадастровыми номерами № № он использовал под посев и выращивание пшеницы, а также арбуза и дыни. Бухгалтерию ведет лично. В 2020 году он узнал о возможности получения субсидии на возмещение затрат по выращиванию овощных культур, решил воспользоваться им и с этой целью он заполнил статистическую форму отчетности №2-фермер, внеся данные о возделывании в 2020г. на 95 га овощей открытого грунта, предоставив ее в отдел статистики. После чего, собрал пакет документов, часть из них изготовил самостоятельно, поставив свою подпись и скрепив печатью ИП Главы КФХ А.З.А. которые лично предоставил в министерство сельского хозяйства Ставропольского края. В последующем он получил бюджетные средства в размере 2 732 202,24руб.. Далее, в конце октября 2021г. он заполнил статистическую форму отчетности №2-фермер, внеся данные о возделывании в 2021г. на 95 га овощей открытого грунта, предоставив ее в отдел статистики. После чего, собрал пакет документов, часть из них изготовил самостоятельно, поставив свою подпись и скрепив печатью ИП Главы КФХ А.З.А. которые лично предоставил в министерство сельского хозяйства Ставропольского края. В последующем он получил бюджетные средства в размере 993 408руб..

Вина подсудимого А.З.А. в совершении инкриминируемого деяния подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего Д.С.В.т

<

данные изъяты>), оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ и из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он работает в должности главного специалиста юридического отдела министерства сельского хозяйства Ставропольского края. 20.04.2021г. А.З.А. обратился в министерство сельского хозяйства Ставропольского края с заявлением на получение субсидии на возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ, повышения уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых картофелем и овощными культурами открытого грунта, предоставив необходимый пакет документов, закрепленный Порядком предоставления за счет средств бюджета Ставропольского края субсидий на возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых картофелем и овощными культурами открытого грунта, утвержденного постановлением Правительства Ставропольского края от 23.04.2020г. №200-п, которые были подписаны им и заверены печатью ИП Главой КФХ «А.З.А. Данная заявка на предоставление вышеуказанной субсидии за счет средств бюджета Ставропольского края была рассмотрена и одобрена руководством министерства сельского хозяйства Ставропольского края, после чего А.З.А.. было выделено 2 732 202 рубля 24коп., перечисление которых произведено на расчетный счет №, открытый в Ставропольском отделении №5230 ПАО «Сбербанк» г. Ставрополь на имя А.З.А. Далее, 15.02.2022г. А.З.А. также обратился в министерство сельского хозяйства Ставропольского края с заявлением на получение субсидии на возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ, повышения уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых картофелем и овощными культурами открытого грунта, предоставив необходимый пакет документов, закрепленный Порядком предоставления за счет средств бюджета Ставропольского края субсидий на возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых картофелем и овощными культурами открытого грунта, утвержденного постановлением Правительства Ставропольского края от 23.04.2020г. №200-п, которые были подписаны им и заверены печатью ИП Глава КФХ А.З.А. Данная заявка на предоставление вышеуказанной субсидии за счет средств бюджета Ставропольского края была рассмотрена и одобрена руководством министерства сельского хозяйства Ставропольского края, после чего А.З.А. было выделено 993 408 рублей, перечисление которых произведено на расчетный счет №, открытый в Ставропольском отделении №5230 ПАО «Сбербанк» г. Ставрополь на имя А.З.А. Получатель средств несет ответственность за достоверность представленных в министерство документов в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством 

<

адрес>. Как выяснилось позднее, в целях получения указанных субсидий А.З.А. в министерство сельского хозяйства Ставропольского края были представлены фиктивные недостоверные данные о выращивании овощей открытого грунта, понесенных при этом затратах и о проведенных агротехнологических работах, повышающих плодородие и качество почв на посевных площадях, занятых картофелем и овощными культурами открытого грунта, понесенных затратах на эти работы. Данными действиями А.З.А.. бюджету Ставропольского края в лице министерства сельского хозяйства Ставропольского края причинен материальный ущерб, соответственно на суммы на сумму 2 732 202 рубля 24коп. и 993 408 рублей, а всего на общую сумму 3 725 610 рублей 24 копейки. Гражданский иск на указанную сумму поддерживает в полном объеме;

- показаниями свидетеля В.Ю.А. (т.

<

данные изъяты>), оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, и из которых следует, что он работает главным специалистом ГКУ «Ставропольский сельскохозяйственный информационно-консультативный центр» министерства сельского хозяйства Ставропольского края. В его обязанности входит доведение до сельскохозяйственных товаропроизводителей информации, предоставляемой министерством сельского хозяйства, а также сбор информации от малых форм бизнеса (кооперативов, КФХ, личных подсобных хозяйств) и ее доведение до министерства сельского хозяйства. На протяжении примерно 4-5 лет осуществляются различные программы предоставления субсидий на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства, в том числе, и на возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ, повышения уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых картофелем и овощными культурами открытого грунта. Для получения субсидии заявитель подает необходимый пакет документов через МФЦ в министерство сельского хозяйства Ставропольского края или же непосредственно в министерство в г. Ставрополе. А.З.А. занимается животноводством и растениеводством. Ему известно, что ИП Глава КФХ А.З.А.. в 2021-2022г.г. получил субсидии на возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ, повышения уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, на повышение плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых картофелем и овощными культурами открытого грунта. Сведениями о том, каким образом А.З.А. подавал документы на получение указанной субсидии, он не располагает;

- показаниями свидетеля Г.В.Ю. (т.

<

данные изъяты> оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ и из которых следует, что он с 06.04.2020г. работает в должности главного специалиста управления сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Нефтекумского городского округа Ставропольского края. Нефтекумский городской округ географически расположен в юго-восточной части Ставропольского края и по климатическим условиям относится к крайне засушливой зоне Ставропольского края, в связи с чем, входит в первую почвенно - климатическую зону. Гидротермический коэффициент (ГТК) равен 0.35-0.50, что свидетельствует об остром дефиците влаги. Овощные культуры очень влаголюбивы, им необходима вода с самого начала прорастания семян. Получить хороший урожай овощных культур в крайне - засушливых условиях возможно только лишь на орошаемых землях, где возможно за счет своевременных поливов регулировать один из лимитирующих природных факторов – влагообеспеченность. Овощные растения расходуют воды в течение сезона в 50 – 60 раз больше веса сырой массы урожая. В крайне засушливых условиях Нефтекумского городского округа Ставропольского края при выращивании овощных культур необходимо организовывать правильное орошение, что повысит влажность почвы и воздуха и понижает температуру растения. Также необходимо проводить предварительные поливные работы, при посадке и во время роста растений. Капельное орошение – наиболее экономичный и эффективный метод насыщения почвы необходимым количеством влаги, которая позволяет сократить расход воды как минимум в 3 раза и без соответствующего орошения земель невозможно вырастить овощи открытого грунта на землях Нефтекумского района Ставропольского края;

- показаниями свидетеля К.С.Т.. (т.

<

данные изъяты>), оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ и из которых следует, что с 2016г. работает водителем в 

<

данные изъяты>. У него в собственности был земельный участок сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером №, площадью 22 га, расположенный в границах СПКК «

<

данные изъяты>», который на протяжении 10 лет до 2021г. он не использовал по назначению, поскольку его почва песчаная из-за засухи и на нем ничего не произрастало, в 2021г. данный земельный участок он продал К.А.Н... С А.З.А. он не знаком, земельный участок с кадастровым номером № ему в аренду не предоставлял и договор аренды от ДД.ММ.ГГГГ. с ним не заключал; 

- показаниями свидетеля Л.А.А. (т

<

данные изъяты>), оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ и из которых следует, что с 01.01.2018г. работает в должности 

<

данные изъяты>. Земельный участок с кадастровым номером №, площадью 320463 кв.м., расположенный по адресу: 

<

данные изъяты>», вид разрешенного использования – растениеводство, относится к земельным участкам, государственная собственность на которые не разграничена. В 2020г. был проведен аукцион на право заключения договора аренды вышеуказанного земельного участка, по результатам которого ДД.ММ.ГГГГ. с А.З.А.. был заключен договор аренды № земельного участка, сроком до 24.02.2029г.. Информация об использовании по назначению указанного земельного участка в управлении отсутствует;

- показаниями свидетеля А.В.Г. (т.

<

данные изъяты>), оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ и из которых следует, что с 2009г. он осуществляет деятельность в качестве индивидуального предпринимателя, основной вид деятельности – оптовая торговля минеральными удобрениями. Кроме этого, он работал в должности заместителя 

<

данные изъяты>» в Ставропольском крае, реализующем минеральные удобрения, где директором являлся К.Г.В.., умерший в апреле 2019г.. Последняя сделка данной организацией была заключена в 2015г., после этого организация деятельность не осуществляла, с 2019г. официально прекратила деятельность и снята с налогового учета. С А.З.А. он не знаком, в 2020г. филиал ОАО Р» не мог заключить договор на поставку и реализацию минеральных удобрений. В представленном на обозрение договоре поставки № от ДД.ММ.ГГГГ., директором филиала данной организации указан К.И.В.., который не осуществлял трудовую деятельность в филиале ОАО «Р». В спецификации, являющейся приложением к указанному договору, указана продукция, которую данная организация не реализовывала; 

- показаниями свидетеля Г.П.А. (т

<

данные изъяты>), оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ и из которых следует, что с момента рождения проживает в жилом доме № по 

<

адрес>. По данному адресу филиал представительства ООО «

<

данные изъяты>» на располагалось и деятельность не осуществляло. С ИП главой КФХ А.З.А. она не знакома; 

- показаниями свидетеля П.Л.Б. (т

<

данные изъяты>), оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ и из которых следует, что она с 01.08.2018г. работает в должности главного юрисконсульта ООО «

<

данные изъяты>», в ее обязанности входит: правовая экспертиза заключения договоров, представление интересов предприятия во всех учреждениях, независимо от форм собственности. ООО «

<

данные изъяты>» занимается оптовой продажей минеральных удобрений, обособленное подразделение которого расположено в 

<

адрес>. 23.03.2021г. между ООО 

<

данные изъяты>» и ИП главой КФХ А.З.А. был заключен договор на поставку аммиачной селитры, используемой для выращивания бахчевых культур, объемом 50 тонн на сумму 995 000 рублей. Данная продукция последнему отгружена от завода изготовителя АО «

<

данные изъяты>» через их обособленное подразделение 

<

адрес> транспортной компанией ООО «

<

данные изъяты>». Иных договоров с ИП главой КФХ А.З.А.. на поставку и отгрузку в адрес него реализуемой ими продукции, ООО «

<

данные изъяты>» не заключало; 

- показаниями свидетеля Г.Д.Б. (т

<

данные изъяты>), оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ и из которых следует, что работает директором ООО «

<

данные изъяты>», в обязанности которого входит общее руководство деятельностью предприятия, реализующего минеральные удобрения. Предприятие ООО «

<

данные изъяты>» ИНН № было образовано в 2007г., осуществляло деятельность по оптовой торговле агрохимическими продуктами, однако в 2008г. общество прекратило свою деятельность. За период деятельности общества только он являлся директором. К.Ю.М.. он не знает и ООО 

<

данные изъяты>» никогда не руководил. А.З.А. он не знает, ООО «

<

данные изъяты>» с ним договора на реализацию продукции в его адрес не заключало, в том числе и в январе 2020г., поскольку с 2008г. деятельность не осуществляет;

- показаниями свидетеля Д.С.С. (т.

<

данные изъяты>), оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ и из которых следует, что в 2016г. ему в порядке наследования перешли в собственность два земельных участка сельскохозяйственного назначения с кадастровыми номерами № До августа 2019г. он занимался фермерским хозяйством на данных земельных участках, при этом овощную продукцию не выращивал, так как полив данных земельных участков не осуществлял, без которого выращивание овощной продукции невозможно. В августе 2019г. данные земельные участки он передал в аренду А.З.А. который пояснил, что у него возникла в них необходимость для получения субсидии. Что именно выращивал А.З.А.. на предоставленных им последнему в аренду земельных участках ему неизвестно;

- показаниями свидетеля П.А.А. (т.

<

данные изъяты>, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ и из которых следует, что с 2010г. он работает в должности техника-землеустроителя 

<

данные изъяты>», в его должностные обязанности входит замер земельных участков, привязка земельных участков к геодезическим координатам, вынос границ в натуру. 21.12.2022г. он был приглашен в качестве специалиста для участия в осмотре места происшествия земельных участков сельскохозяйственного назначения и определения их географических координат, кадастровых номеров, в ходе которого, с участием ИП главы КФХ А.З.А. были определены земельные участки сельскохозяйственного назначения, а также установлены их географические координаты: с кадастровым номером № площадью 32 га, расположенный в границах села 

<

адрес> на котором следов выращивания овощной продукции не обнаружено, на момент осмотра произрастали всходы пшеницы; с кадастровым номером 26:22:000000:1100, площадью 8 га, расположенный в границах 

<

адрес>, на котором следов выращивания овощной продукции не обнаружено, на момент осмотра произрастала стерня; с кадастровым номером №, площадью 8 га, расположенный в границах СППК 

<

данные изъяты>, на котором следов выращивания овощной продукции не обнаружено, на момент осмотра произрастала стерня; с кадастровым номером № площадью 7,5 га, расположенный в границах 

<

данные изъяты>, на котором следов выращивания овощной продукции не обнаружено; с кадастровым номером №, площадью 32 га, расположенный в границах 

<

данные изъяты>, на котором следов выращивания овощной продукции не обнаружено, - указанные А.З.А.. на осуществление деятельности по возделыванию овощей открытого грунта в 2021-2022г.г.;

- показаниями свидетеля Д.А.С. (т.

<

данные изъяты>), оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ и из которых следует, что ранее ему на праве собственности принадлежал земельный участок с кадастровым номером 26:22:000000:8904, площадью 7,5 га пашни, категория - земли сельскохозяйственного назначения, расположенный по адресу: 

<

адрес> В 2019г. на данном земельном участке он ничего не возделывал, находился под парами. 11.02.2020г. указанный земельный участок он продал А.З.А. что именно тот на нем выращивал, ему неизвестно;

- протоколами осмотров места происшествия с фототаблицей от 21.12.2022г. 

<

данные изъяты>), в ходе которых осмотрен земельный участок, площадью 32 га, сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером № на местности с координатами № северной широты и № восточной долготы, расположенный в границах 

<

адрес> На момент осмотров на нем произрастают всходы пшеницы; 

- протоколами осмотров места происшествия с фототаблицей от 21.12.2022г. (т.2 

<

данные изъяты>), в ходе которых осмотрен земельный участок, площадью 8 га, сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером №, на местности с координатами № северной широты и № восточной долготы, расположенный в границах 

<

адрес>. На момент осмотров после уборки пшеницы на нем произрастает стерня; 

- протоколами осмотров места происшествия с фототаблицей от 21.12.2022г. (

<

данные изъяты>), в ходе которых осмотрен земельный участок, площадью 8 га, сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером № на местности с координатами № северной широты и № восточной долготы, расположенный в границах 

<

адрес>. На момент осмотров после уборки пшеницы на нем произрастает стерня; 

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 21.12.2022г. (т

<

данные изъяты> в ходе которого осмотрен земельный участок, площадью 7,5 га, сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером №, на местности с координатами № северной широты и № восточной долготы, расположенный в границах 

<

адрес>. На момент осмотра на нем ничего не произрастает; 

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 21.12.2022г. (т

<

данные изъяты>), в ходе которых осмотрен земельный участок, площадью 52 га, сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером № на местности с координатами № северной широты и № восточной долготы, расположенный в границах СППК 

<

адрес>. На момент осмотров на нем произрастает трава и сорняки; 

- протоколом обыска (выемки) от 28.03.2023г. (

<

данные изъяты> проведенного в министерстве сельского хозяйства Ставропольского края по адресу: 

<

...> в ходе которого изъяты: сшив документов, предоставленных А.З.А. в 2021г.; соглашение о предоставлении субсидии № от 15.05.2021г.; сшив документов, предоставленных А.З.А. в 2022г.; соглашение о предоставлении субсидии № от 11.03.2022г.; 

- протоколом обыска (выемки) с фототаблицей от 16.03.2023г. (т

<

данные изъяты>), проведенного в кабинете № СО ОМВД России по Нефтекумскому городскому округу, в ходе которого А.З.А. добровольно выдана печать «*индивидуальный предприниматель глава крестьянского (фермерского) хозяйства А.З.А. * ИНН № * ОГРН № * РФ РФ 

<

адрес>», которая изъята; 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 11.05.2023г. (т.

<

данные изъяты>), в ходе которого в кабинете № СО ОМВД России по Нефтекумскому городскому округу осмотрены: 1) печать «индивидуальный предприниматель глава крестьянского (фермерского) хозяйства А.З.А. * ИНН № * ОГРН № * РФ 

<

адрес> 2) сшив документов на 40 листах, а именно: заявление о предоставлении субсидии на возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых картофелем и овощными культурами открытого грунта от 11.02.2022г. № (входящий № от 15.02.2022г.), на 5 листах; расчет размера запланированной субсидии, исходя из площади посева - 95 га, на 1 га посевной площади - 10 456 руб. 93 коп., размер субсидии составил 993 408 руб., на 1 листе; сведения о сборе урожая сельскохозяйственных культур по форме федерального статистического наблюдения №2 -фермер за 2021 год на 7 листах в 1 экземпляре; сведения о затратах на производство сельскохозяйственных культур, произведенных в отчетном финансовом году на 1 листе в 1 экземпляре; справка об использовании сортов или гибридов семян сельскохозяйственных культур на 1 листе в 1 экземпляре; акт № сдачи-приемки выполненных работ по агрохимическому обследованию земель на 1 листе; агрохимический паспорт мониторинга плодородия земель сельхозназначения на 7 листах; справка об отсутствии просроченной задолженности по денежным обязательствам перед Ставропольским краем на 1 листе; справка, подтверждающая, что получатель не получает средства краевого бюджета, из которого планируется предоставление субсидии на 1 листе в 1 экземпляре; справка, подтверждающая, что получатель не является иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом на 1 листе в 1 экземпляре; справка, подтверждающая применяемую систему налогообложения и уплате налога на добавленную стоимость на 1 листе в 1 экземпляре; справка о не приостановлении КФХ на 1 листе в 1 экземпляре; справка об отсутствии нарушений сельхозтоваропроизводителем порядка и условий господдержки на 1 листе в 1 экземпляре; реестр документов, подтверждающих произведенные затраты на 14 листах; отчетность формы №2 - фермер на 7 листах; сведения о затратах на производство сельскохозяйственных культур, произведенных в отчетном финансовом 2021 году на сумму 993,408 руб., 1 листе; агрохимический паспорт мониторинга плодородия земель сельскохозяйственного назначения ИП Главы КФХ А.З.А. на территории МО Каясулинский с/с Нефтекумского ГО СК, обследовано 100 га земли, на 7 листах; соглашение № от 11.03.2022г., на 13 листах; платежное поручение № от 15.03.22г. о перечислении главе КФХ А.З.А.. денежных средств в сумме 993 408 руб., на 1 листе; 3) сшив документов на 58 листах, а именно: заявление о предоставлении субсидии на возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых картофелем и овощными культурами открытого грунта от 20.04.2021г. исх.6 (входящий № от 15.02.2022г.), на 4 листах; расчет размера запланированной субсидии на площадь посева 95 га, на 1 листе; сведения о сборе урожая сельскохозяйственных культур по форме №2 -фермер за 2020 год, на 4 листах в 1 экземпляре; сведения о затратах на приобретение средств защиты растений, удобрений, семенного и посадочного материала и т.п. в отчетном финансовом году, на 1 листе в 1 экземпляре; справка об использовании сортов или гибридов семян сельскохозяйственных культур, на 1 листе в 1 экземпляре; агрохимический паспорт мониторинга плодородия земель сельхозназначения, на 11 листах; справка об отсутствии просроченной задолженности по денежным обязательствам перед Ставропольским краем, на 1 листе; справка, подтверждающая, что получатель не получает средства краевого бюджета, из которого планируется предоставление субсидии, на 1 листе в 1 экземпляре; справка, подтверждающая, что получатель не является иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, на 1 листе в 1 экземпляре; справка о применяемой системе налогообложения и освобождении от уплаты налога на добавленную стоимость, на 1 листе в 1 экземпляре; справка о не приостановлении КФХ в на 1 листе в 1 экземпляре; справка об отсутствии нарушений сельхозтоваропроизводителем порядка и условий господдержки, на 1 листе в 1 экземпляре; реестр документов, подтверждающих произведенные затраты на 23 листах; справка № по состоянию на 30.03.2021г. об исполнении налогоплательщиком обязанности по уплате налогов на 1 листе; выписка из ЕГРИП по состоянию на 24.04.2021г., на 5 листах; отчетность формы № – фермер, содержащую сведения о сборе урожая сельскохозяйственных культур по состоянию на 1 октября, 1 ноября (20 ноября) 2020 года, на 4 листах;

сведения о затратах на производство сельскохозяйственных культур, произведенных в отчетном финансовом 2020 году, на 1 листе; агрохимический паспорт мониторинга плодородия земель сельскохозяйственного назначения ИП Главы КФХ А.З.А. на территории МО Каясулинский с/с Нефтекумского ГО СК, обследовано 100 га земли, на 11 листе; соглашение № от 15.05.2021г., на 9 листах; платежное поручение № от 18.05.21г. о перечислении главе КФХ А.З.А. денежных средств в сумме 2 732 202 руб. 24 коп., на 1 листе;

- заключением судебной технико – криминалистической экспертизы № (производство начато 21.04.2023г. в 10 час. 30 мин., окончено 24.04.2023г. в 12 час. 00 мин.) (т.3 л.д.178-189), из которой следует, что оттиски круглой печати в документах: в заявлении о предоставлении субсидии на возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также повышения плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых картофелем и овощными культурами открытого грунта от 15.04.2021г. исх. №; в копии сведений о сборе урожая сельскохозяйственных культур по состоянию на 1 октября, 1 ноября (20 ноября) 2020 года; в сведениях о затратах на приобретение в отчетном финансовом году средств защиты растений, минеральных удобрений, семенного и (или) посадочного материала, горюче смазочных материалов, расходного материала под капельное орошение для картофеля и овощных культур открытого грунта; в справке исх.№ от 15.04.2021г.; в копиях материалов агрохимического паспорта мониторинга плодородия земель сельскохозяйственного назначения (материалы агрохимического обследования) ИП глава КФХ ФИО1; в справке исх.№ от 15.04.2021г.; в справке исх№ 15.04.2021г.; в справке исх.№ от 15.04.2021г.; в справке исх.№ от 15.04.2021г.; в справке исх.№ от 15.04.2021г.; в справке исх.№ от 15.04.2021г.; в реестре документов, подтверждающих произведенные сельскохозяйственным товаропроизводителям затраты на проведение агротехнологических работ, повышения уровня безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых картофелем и овощными культурами открытого грунта за отчетный финансовый 2020 год; в копии договора № от 25.04.2020г.; в копии договора поставки № от 09.01.2020г.; в копии договора поставки № от 27.02.2020г. и приложении к нему; в копии договора поставки № от 03.03.2020г.; в копии счета-фактуры № от 29.03.2020г.; в копии товарной накладной № от 03.03.2020г.; в копии квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ в копии квитанции к приходному кассовому ордеру № от 19.05.2020г.; в копии акта № расхода семян и посадочного материала от 30.04.2020г.; в копии акта № об использовании минеральных, органических и бактериальных удобрений от 20.05.2020г.; в копии акта № об использовании минеральных, органических и бактериальных удобрений от 30.07.2020г.; в копии акта на списании материалов № от 30.08.2020г.; в копии акта на списание материалов № от 30.08.2020г., - выполнены печатью ИП глава КФХ А.З.А. * ИНН № * ОГРНИП №

- заключением судебной почерковедческой экспертизы № (производство начато 

<

данные изъяты> в 08 часов 00 минут, окончено 

<

данные изъяты> в 17 часов 00 минут) (т.3 л.д.164-169), из которой следует, что подписи в представленных на исследование документах, вероятно выполнены А.З.А.

- заключением землеустроительной экспертизы № (производство начато 21.04.2023 года в 10 часов 00 минут, окончено 18.05.2023 года в 14 часов 00 минут) (т.4 л.д.109-172) из которой следует, что в пределах земельного участка с кадастровым номером № обработка почвы в период времени с января 2020г. по декабрь 2020г. и с января 2021г. по декабрь 2021г. не производилась; в границах земельного участка с кадастровым номером № обработка почвы в период времени с января 2020г. по декабрь 2020г. не производилась, в период времени с января 2021г. по декабрь 2021г. зафиксированы следы обработки почвы только по состоянию на 03.06.2021г.; в границах земельных участков с кадастровыми номерами № и № в период времени с января 2020г. по декабрь 2020г. следы обработки почвы были зафиксированы по состоянию на 28.06.2020г., в период времени с января 2021г. по декабрь 2021г. следы обработки почвы были выявлены только по состоянию на 01.04.2021г. и 03.07.2021г.; в пределах земельного участка с кадастровым номером № выявлены следы обработки почвы в период времени с января 2020г. по декабрь 2020г. по состоянию на 14.05.2020г., в период времени с января 2021г. по декабрь 2021г. обработка почвы производилась неоднократно; в пределах земельных участков с кадастровыми номерами № № продукция овощеводства открытого грунта в период с января 2020г. по декабрь 2020г. и с января 2021г. по декабрь 2021г. не выращивалась;

- соглашением № от 15.05.2021г., заключенного между министерством сельского хозяйства Ставропольского края и ИП главой К(Ф)Х А.З.А. (т.

<

данные изъяты>), о предоставлении за счет средств бюджета Ставропольского края в 2021г. субсидии в целях возмещения части затрат получателя, связанных с проведением агротехнологических работ, повышением уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также с повышением плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых картофелем и овощными культурами открытого грунта в сумме 2 732 202,24 рубля;

- соглашением № от 11.03.2022г., заключенного между министерством сельского хозяйства Ставропольского края и ИП главой К(Ф)Х А.З.А.. (т.

<

данные изъяты>), о предоставлении за счет средств бюджета Ставропольского края в 2022г. субсидии на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат получателя, связанных с проведением агротехнологических работ, повышением уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также с повышением плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых картофелем и овощными культурами открытого грунта в сумме 993 408 рублей;

- платежным поручением № от 18.05.2022г. (т

<

данные изъяты>) о зачислении 19.05.2021г. министерством сельского хозяйства Ставропольского края на расчетный счет №, открытого в Ставропольском отделении №5230 ПАО «Сбербанк» г. Ставрополь на имя ИП Глава КФХ А.З.А. денежных средств в размере 2 732 202,24 рубля (субсидия на возмещение части затрат в области развития производства овощей открытого грунта);

- платежным поручением № от 15.03.2022г. (т.

<

данные изъяты>) о зачислении 16.03.2022г. министерством сельского хозяйства Ставропольского края на расчетный счет №, открытого в Ставропольском отделении №5230 ПАО «Сбербанк» г. Ставрополь на имя ИП Глава КФХ А.З.А.. денежных средств в размере 993 408 рублей (субсидия на возмещение части затрат в области развития производства овощей открытого грунта);

- исследованием специалиста Института наук о Земле ФГАОУ ВО Северо-Кавказский федеральный университет от 01.12.2022г. (т

<

данные изъяты>), согласно которому в пределах земельных участков с кадастровыми номерами № в период с мая 2020г. по сентябрь 2020г. выращивание продукции овощеводства (капуста, свекла, морковь, огурцы, помидоры и прочие овощи) не осуществлялось; 

- исследованием специалиста Института наук о Земле ФГАОУ ВО Северо-Кавказский федеральный университет от 01.12.2022г. (т.№), согласно которому в пределах земельных участков с кадастровыми номерами № в период с мая 2021г. по сентябрь 2021г. выращивание продукции овощеводства (капуста, свекла, морковь, огурцы, помидоры и прочие овощи) не осуществлялось; 

- справкой Буденновского филиала ФГБУ «Управление «Ставропольмелиоводхоз» от 05.12.2022г. исх.№ (т.1 л.д.192), согласно которой в период 2020-2021г.г. глава КФХ А.З.А.. договор на поставку технической воды для целей гидромелиорации земельных участков с кадастровыми номерами № не заключал; 

- справкой об исследовании документов № от 07.12.2022г. (т.

<

данные изъяты>), согласно которой в сведениях о затратах на производство овощей открытого грунта, произведенных в 2020г., предоставленных А.З.А. в министерство сельского хозяйства Ставропольского края, предоставлены сведения в нарушение п.3.2.6 соглашения и не соответствуют фактически понесенным затратам в сумме 2 732 202руб., информация о которой указана в справке по форме №

- справкой об исследовании документов № от 07.12.2022г. (

<

данные изъяты>), согласно которой в сведениях о затратах на производство овощей открытого грунта, произведенных в 2021г., предоставленных А.З.А. в министерство сельского хозяйства Ставропольского края, предоставлены сведения в нарушение п.3.2.6 соглашения и не соответствуют фактически понесенным затратам в сумме 993 408руб., информация о которой указана в справке по форме №

- выписками из ЕГРН по состоянию на 20.04.2021г. (№) из которых следует, что собственником земельного участка, с кадастровым номером 

<

данные изъяты> кв.м., категория земель – земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования – для организации фермерского хозяйства растениеводческого направления, местоположение: 

<

адрес> является А.З.А..; земельный участок, с кадастровым номером № категория земель – земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования – растениеводство, код по классификатору 1.1, местоположение: 

<

адрес> предоставлен на праве аренды А.З.А. сроком действия с 25.02.2020г. по 24.02.2069г., дата и номер государственной регистрации: № основание государственной регистрации: договор аренды земельного участка, относящегося к категории земель «земли сельскохозяйственного назначения» от 25.02.2020г. № дата и номер государственной регистрации: 16.03.2020г., № земельный участок, с кадастровым номером № категория земель – земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования – для сельскохозяйственного производства, местоположение: 

<

адрес>, принадлежащий на праве собственности К.С.Т. предоставлен на праве аренды А.З.А. сроком действия с 21.01.2021г. на 10 лет, дата и номер государственной регистрации: 21.№ основание государственной регистрации: договор аренды земельного участка сельскохозяйственного назначения, №б/н, выдан ДД.ММ.ГГГГ; земельный участок, с кадастровым номером 26№ категория земель – земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования – для сельскохозяйственного производства, местоположение: 

<

адрес>, в границах СПКК «Мирный», принадлежащий на праве собственности Д.С.С. предоставлен на праве аренды А.З.А. сроком действия с 07.08.2019г. на 10 лет, дата и номер государственной регистрации: № основание государственной регистрации: договор аренды земельного участка сельскохозяйственного назначения от 26.07.2019г., дата и номер государственной регистрации: № 

- вещественными доказательствами: документами, предоставленными ИП главой КФХ А.З.А. для получения в 2020г. субсидии на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства на 54 листах; документами, предоставленными ИП главой КФХ А.З.А. для получения в 2021г. субсидии на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства на 69 листах; печатью «индивидуальный предприниматель глава крестьянского (фермерского) хозяйства А.З.А. * ИНН № * ОГРН № * РФ 

<

адрес> 

Фактическое непризнание вины подсудимым А.З.А. на стадии предварительного расследования суд относит к избранному им способу защиты, поскольку в судебном заседании подсудимый А.З.А. вину признал в полном объеме, обстоятельства инкриминируемых ему деяний полностью подтверждаются совокупностью указанных выше исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывает, в том числе и исследованиями специалиста института наук о Земле ФГАОУ ВО Северо-Кавказский федеральный университет от 01.12.2022г. (т.

<

данные изъяты>), согласно которым в пределах земельных участков с кадастровыми номерами № в периоды с мая 2020г. по сентябрь 2020г., с мая 2021г. по сентябрь 2021г. выращивание продукции овощеводства (капуста, свекла, морковь, огурцы, помидоры и прочие овощи) не осуществлялось, а также заключением землеустроительной экспертизы № (производство начато 

<

данные изъяты>) (

<

данные изъяты>) из которой следует, что в пределах земельных участков с кадастровыми номерами 

<

данные изъяты> продукция овощеводства открытого грунта в период с января 2020г. по декабрь 2020г. и с января 2021г. по декабрь 2021г. не выращивалась.

В судебном заседании была подробно изучена совокупность доказательств вины подсудимого А.З.А.., предъявленных стороной обвинения, признанных судом допустимыми доказательствами, а поэтому, оценив их с точки зрения относимости, а в целом достаточности для разрешения дела, суд считает, что в деяниях А.З.А.. есть состав преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ, так как он совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в особо крупном размере.

Суд считает, что в деяниях А.З.А. есть состав преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, так как он совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере.

При назначении подсудимому А.З.А. наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений. 

Смягчающими подсудимому А.З.А.. наказание обстоятельствами по обоим эпизодам в соответствии с п.п.«г» и «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает наличие малолетних детей - дочерей 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> года рождения (т

<

данные изъяты>), сделанные явки с повинной от 30.11.2022г. и от 29.03.2023г. (т.

<

данные изъяты>), и в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признание вины и раскаяние в содеянном, частичное добровольное возмещение причиненного ущерба, наличие на иждивении 

<

данные изъяты>

Учитывая, что отягчающих подсудимому А.З.А.. наказание обстоятельств по делу не установлено, то при назначении наказания по обоим эпизодам суд также руководствуется положениями ч.1 ст.62 УК РФ.

Суд также учитывает личность подсудимого А.З.А. характеризующего по месту жительства положительно (т.

<

данные изъяты>), проживающего самостоятельно (т

<

данные изъяты>), под диспансерным наблюдением у врача нарколога и врача психиатра не находящегося (

<

данные изъяты>), военнообязанного (т

<

данные изъяты> 

Учитывая конкретные обстоятельства дела, а также данные о личности подсудимого А.З.А. суд не усматривает достаточных оснований для перевода совершенных преступлений по обоим эпизодам в менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Достаточных оснований при назначении подсудимому А.З.А. по обоим эпизодам наказания применения положений ст.64 УК РФ суд также не усматривает. 

Учитывая изложенное, условия и образ жизни подсудимого А.З.А. данные о личности, имущественное и семейное положение, наличие постоянного места жительства, возраст, трудоспособность, принимая во внимание обстоятельства совершенных преступлений, достижение целей наказания, суд пришел к выводу о назначении наказания по обоим эпизодам в виде лишения свободы, возможности исправления подсудимого А.З.А. в условиях без изоляции от общества, так как данный вид наказания, по мнению суда, будет наиболее полно способствовать достижению целей наказания и восстановлению социальной справедливости, в связи с чем, суд постановляет назначенное подсудимому А.З.А. наказание считать условным. Также с учетом данных обстоятельств, суд полагает возможным не применять по обоим эпизодам штраф и ограничение свободы в качестве дополнительных видов наказаний. 

Принимая во внимание, что приговором Нефтекумского районного суда Ставропольского края от 05.04.2022г. подсудимый А.З.А. осужден по ч.3 ст.159 УК РФ к лишению свободы сроком 3 года условно, с испытательным сроком в 3 года, а инкриминируемые по настоящему делу деяния совершены не в течение испытательного срока, то достаточных оснований для применения положений ч.4 ст.74 УК РФ не имеется и указанный приговор подлежит самостоятельному исполнению. 

Представителем потерпевшего министерства сельского хозяйства Ставропольского края Д.С.В.. по делу заявлен гражданский иск в размере 2 732 202,24 рубля и 993 408 рублей, а всего в общем размере 3 725 610 рублей 24 копейки, который подсудимый А.З.А. признал, размер гражданского иска и его основания подтверждены материалами дела, в связи с чем, суд находит его обоснованным и подлежащим частичному удовлетворению на основании ст.1064 ГК РФ, поскольку подсудимым А.З.А. 26.07.2023г. произведено частичное добровольное возмещение причиненного ущерба в размере 40 000 рублей по каждому эпизоду мошенничества. 

Принимая во внимание, что причиненный потерпевшему имущественный вред до настоящего времени в полном объеме не возмещен, то суд приходит к выводу о необходимости дальнейшего сохранения обеспечительных мер, наложенных постановлением Нефтекумского районного суда от 15.05.2023г. в виде ареста на принадлежащие подсудимому А.З.А. земельный участок, с кадастровым номером №, категории земель сельскохозяйственного назначения, расположенный по адресу: 

<

адрес>»; помещение с кадастровым номером № расположенное по адресу

<

адрес>; трактор колесный «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный № заводской номер машины №, 2019 года выпуска, двигатель 

<

данные изъяты>, номер шасси отсутствует, паспорт транспортного средства 

<

данные изъяты> автомобиль марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный номер №, номер кузова №, 2018 года выпуска, номер двигателя №, номер шасси отсутствует, паспорт транспортного средства № от 27.04.2018г., в виде запрета в распоряжении данным имуществом до исполнения взысканных сумм в счет причиненного министерству сельского хозяйства Ставропольского края ущерба.

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями ст.81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки в виде суммы, выплачиваемой защитнику К.Х.М. за участие в судебном заседании, с учетом имущественного положения подсудимого А.З.А. суд полагает необходимым принять за счет средств федерального бюджета. 

Руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

А.З.А. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 года. 

А.З.А. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 года. В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения окончательно назначить А.З.А. наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года. На основании ст.73 УК РФ назначенное А.З.А. наказание считать условным с испытательным сроком в 4 (четыре) года.

Обязать А.З.А. не менять постоянного места жительства без уведомления органа, осуществляющего контроль за его поведением, возложив контроль за его поведением на уполномоченный специализированный государственный орган по месту жительства – Нефтекумский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по Ставропольскому краю.

Испытательный срок А.З.А. исчислять с момента вступления приговора в законную силу, засчитав в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора, то есть с ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения А.З.А.. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения. 

Приговор Нефтекумского районного суда Ставропольского края от 05.04.2022 года – исполнять самостоятельно. 

Гражданский иск министерства сельского хозяйства Ставропольского края – удовлетворить частично. 

Взыскать с А.З.А. в пользу министерства сельского хозяйства Ставропольского края в счет возмещения материального ущерба 3 645 610 (три миллиона шестьсот сорок пять тысяч шестьсот десять) рублей 24 копейки, в удовлетворении исковых требований в части взыскания 80 000 рублей – отказать.

Обеспечительные меры в виде ареста на принадлежащее А.З.А. имущество: земельный участок, с кадастровым номером №, категории земель сельскохозяйственного назначения, расположенный по адресу: 

<

адрес>»; помещение с кадастровым номером №, расположенное по адресу: 

<

адрес> трактор колесный «

<

данные изъяты> государственный регистрационный №, заводской номер машины №, 2019 года выпуска, двигатель 

<

данные изъяты>, номер шасси отсутствует, паспорт транспортного средства № от 18.07.2019г.; автомобиль марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный номер №, номер кузова №, 2018 года выпуска, номер двигателя № номер шасси отсутствует, паспорт транспортного средства № от 27.04.2018г. - оставить без изменения, до исполнения взысканного в пользу министерства сельского хозяйства Ставропольского края ущерба.

Вещественные доказательства:

- документы, предоставленные ИП главой КФХ А.З.А. для получения в 2020г. субсидии на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства на 54 листах; документы, предоставленные ИП главой КФХ А.З.А.. для получения в 2021г. субсидии на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства на 69 листах, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле;

- печать «индивидуальный предприниматель глава крестьянского (фермерского) хозяйства А.З.А. * ИНН № ОГРН № * РФ 

<

адрес> хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Нефтекумскому городскому округу – возвратить по принадлежности А.З.А.

Процессуальные издержки в виде суммы, выплачиваемой защитнику К.Х.М. за участие в судебном заседании - принять за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда через Нефтекумский районный суд в течение 15 суток со дня его вынесения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в жалобе. 

Судья 

Нефтекумского районного суда

Ставропольского края Ходус А.Н.